. §. XLIX. Supra §. XLI. in fine ex Vrgentio locum adduximus, unde patet, saepenumero praestare auctores seditionis militaris punire, quain singulos milites, et sic integras legiones interficere, sive insigni hominum frage rempublicam afficere, minus necessaria, et humanitatem longe excedente. Qua de re, propter affinitatem matiae, quaedam ultimo loco adiicere animus est.

Multa attulit exempla HOTMANUS^{t)}: unde quis forsan deduceret, gravissime hoc delictum ut plurimum fuisse punitur: si tamen historiam consulamus, contrarium saepissime obtinuisse apparebit.. Ipse HOTMANUS mitioris poenae exempla adduxit: et quae priori loco adduxit ad probandum, veteres de universis supplicium sumissem interdum, quamvis res ipsa negari non possit, tamen illa exempla, quae hanc in rem allegat, non omnia hoc testantur. Inter ea enim sunt, vel ubi post multas preces exacta de fontibus poena, reliqui restituti sunt: vel ubi legio seditionem faciens tota dimissa fuit: quod certo quidem sensu durum est, sed cui bono retinetur legio seditionem faciens? Saepe sine ulla causa dimittitur. Certe milites proni ad seditionem excitandam parum prosunt imperatori, et, si hic morbus sanari nequit, plus detrimenti quam commodi reipublicae afferunt, unde propter magnum numerum consortium delicti praestat omnes dimittere, quam fontes puniendo in praesens periculum rempublicam adducere. Romanos non semper durissimam in seditiones poenam statuissent, probant exempla, ut diximus, ab HORMANO secundo loco adducta, imo eisdem saepe bono usus fuisse probavit MACHIAVELLUS^{u)}.

t) Quaest. illusir. XLII. saepius iam laud. Addatur MARTINUS
SCHOOLIUS De seditionibus.

u) Disput. de republ. L. I. C. XIII.

Si iura evolvamus, omnino dicendum est, non statim summa adversus seditiones Romanis placuisse supplicia: in hos enim mitius actum fuisse manifeste docet L. 28. §. 3. ff. *De poenis.* Ubi *CALLISTRATUS*^{v)}; solent quidam, inquit, qui *vulgo se iuvenes*^{x)} appellant, in quibusdam civitatibus turbulentis^{y)} se acclamationibus popularium accommodare: qui si amplius nihil admiserint, nec ante fint a Praefide admoniti: fustibus caesi dimittuntur, aut etiam spectaculis eis interdicitur: quod si ita correcti in eisdem deprehendantur, exilio puniendi fint; non numquam capite plectendi: scilicet cum saepius seditione, et turbulentemente se gesserint, et aliquotiens apprehensi, tractati clementius, in eadem temeritate propositi perseveraverint. Nam ex hac lege patet, illos, de quibus in hac lege agitur, non admonitos fustibus caedi, vel spectaculis eis interdici, secundo iterantes delictum exilio puniri, tertio idem facinus repetentes capite plecti: idque valde limitate effertur. Dicitur enim id fieri, *nonnumquam*, cum saepius seditione se gesserint, et aliquotiens apprehensi tractati clementius in eadem temeritate perseverant^{z)}. Autatores tamen seditionis, sive actores gravius puniri docet L. 38. §. 2. *De poenis a);* et PAULUS in *Sent.* L. v. T. xxv. §. 1. Neque huic doctrinae obstat L. i. C. *De*

v) Perperam haec lex *UXPIANO* adscribitur apud OTTONEM in T. iv. *Thef. iur. civ. pag. 1375.*

x) Quinam hi iuvenes sint, docet S. VAN LEEUWEN in n. ad h. l.

y) *Turbulentis.* Ita HOLOANDER. In aliis editionibus legitur *turbulentibus*: cuius exempla plura affert OTTO in *Thef. iur. civ. d. l.*

z) Male ex h. L. colligitur, criminis antiqua et nova cumulari: huius rei enim argumentum ex h. L. tum demum procederet, si conditio legis adest, id est, si iam aliquoties apprehensi ostendunt priorem poenam non sufficere, ut in officio suo contineantur. Verum indistincte hoc verum non est, nisi argumentum deducens velis contra expressa iurisconsulti verba.

a) Ubi pro poena crucis poenam furcae substituit TIBONIANUS (quia crux sublata erat a Constantino), ut patet ex collatione loci PAULI in *Sent.* in textu adducti: ad quem videndae sunt notae. De poena crucis plura habet S. VAN LEEUWEN ad L. 58. §. 2. ff. *De poenis n. 49.*

seditiofis, ubi gravissima multa imponitur iis, qui plebem defendere tentaverint, vel eam fuscipere: nam hi diversi sunt ab auctoribus, sive, actoribus, qui populum concitant: est autem illa *L. 1.* intelligenda de ducibus factiorum, qui facilius inveniuntur, quia minus sustinent periculi, ubi semel plebs est concitata, adeoque tanquam primi auctores considerari nequeunt *b)*. Praeterea etiam loquitur lex de iis, qui fortasse tentaverint, non vero, qui vera duces se praefiterint. Ceterum illi, qui coacta multitidine magna vociferatione aliquid petunt a populo vel principe, nullum inde fructum percipere possunt, et poenis statutis tenentur *c)*.

Neque etiam seditionem militarem Romani semper vi et vi armata sedarunt. Ob minorem seditionem miles gradu deiiciebatur: *L. 3. §. 20. ff. De re militari*: ob atrocem vero seditionem capite plectebatur: *L. 3. §. 19. ff. Eod. tit. d)*. Exigit quidem securitas publica in delictis militaribus praesertim, ut coercitio sit rigida, et sic admittere possumus disciplinam militarem debere esse severam, non vero eo sensu, ut arbitremur, non oportere accurate inquire in factum eiusque circumstantia; imo saepe et in qualitatem delicti, in quod, ubi tendit ad ipsam militiam subvertendam, non potest non severe animadvertisse, ne hi, qui ad publicam tranquillitatem conciliandam constituuntur, primi eam turbent. Verum exempla supra allata satis evincunt per mitiora remedia saepe plus

- b) Docuit hoc I. GOTTHOFREDUS ad L. un. C. Th. De seditionis: adducens Mopestinum in L. 16. ff. De appellationibus, ubi accurate quoque distinguuntur insignes latrones, seditionum concitatores, et duces factionum.*
- c) Secundum L. 2. C. De seditionis, ad quam conferantur Paratitia Cuiachii. De poenis contra seditionis statutis conferri meretur PEREZIUS ad T. C. De seditionis n. 1. et 2.*
- d) Conferatur quoque L. ult. §. 1. ff. Eod. tit. et PAULUS in Sent. L. v. T. xxxi. §. 2. ZOESIUS ad d. t. ff. n. 10. tradidit: si plures delinquissent, auctores ad palos solere alligari, vel securi percuti, reliquos decimari: additque hanc poenam fuisse pervulgatam: nulla tamen exempla, nullamve auctoritatem affert.*

praestari posse, quam per vim et arma: cum ingens hominum strages, imperfectio totius legionis, semper reipublicae noceat, dum eam privat iis civibus, qui alio modo ad officium vocati, ei saepenumero prodeissent: praeterquam quod humanitas semper postulet, ut praeter necessitatem nulla caedes in republica admittatur. Hinc, ut supra iam diximus, Romani saepe dolo bono prudenter eo in genere usi sunt, cuius rei exempla etiam dat FRON-TINUS ^{e).} Concludimus, propterea quod disciplina militaris vulgo dicatur debere esse severa, illud non ita esse intelligendum, ut ad seditionem militarem sedandam statim atrocissima remedia amplecti liceat: tantum enim abest, ut haec reipublicae prosint, ut e contrario saepissime praesentissimo illam exponant perioulo. Neque etiam milites, eo quod sint milites, hoc est, singulari contractu ad summum disciplinae rigorem profitendum obligati; desinunt esse homines: quapropter, ut homines illos labi posse obliuisci non oportet eos, quibus in eorum delicta animadvertisendi mandata est cura.

e) Stratagem. L. I. C. ix. Imo SENECÀ De ira L. II. C. x.
ait: *In singulos severitas imperatoris distingitur: at necessaria venia est, ubi totus deseruit exercitus. Quid tollit iram sapientis? turba peccantium. Intelligit, quam et iniquum fit et pericolosum, irasci publico vitio.*